
پیگیری وضعیت بازداشت شده 
ایرانی در پاریس

علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه ۱۷ خرداد 
در تمــاس تلفنی با محمد امین نژاد، ســفیر جمهوری 
اسلامی ایران در پاریس، آخرین وضعیت بشیر بی آزار، 
شهروند ایرانی بازداشت شده توسط پلیس فرانسه را مورد 
پیگیری قرار داد. باقری در این گفت وگوی تلفنی پس از 
شنیدن گزارش سفیر ایران در خصوص آخرین وضعیت 
این شهروند ایرانی و نیز وضعیت خانواده او، از تلاش ها 
و پیگیری های ســفارت ایران در پاریس  تشــکر کرده و 
در ادامه توصیه هــای لازم برای اهتمــام ویژه به حقوق 
شهروندان ایرانی در فرانسه را مطرح کرد. وی بر اهمیت 
تداوم پیگیری همه جانبه سفارت ایران از مراجع ذیربط 
دولت فرانســه و ارائه حمایت حقوقی و کنســولی لازم 
به منظور آزادی هر چه سریع تر این شهروند و بازگشت وی 
به کانون خانواده اش تاکید کرد. سرپرســت وزارت امور 
خارجه حمایت از حقوق شهروندان ایرانی خارج از کشور 
را از وظایف ذاتی و دارای اولویت دســتگاه دیپلماســی 
خواند و گفت: »وزارت امور خارجه در انجام حمایت های 
کنسولی، حقوقی و سیاسی از شهروندان ایرانی در هر 
جای جهان که نیازمند چنین حمایت هایی باشند، دریغ 
نخواهد کرد.« بر اســاس گزارش ها بی آزار مدیر پیشین 

دفتر موسیقی و سرود سازمان صدا و سیما است.

اهمیت نشست تهران برای افغانستان
سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان گفت: »نشست 
گروه تمــاس منطقه ای برای افغانســتان بــه میزبانی 
جمهــوری اســلامی ایــران یــک روند مهم در مســیر 
همکاری هــای نزدیک همســایگان افغانســتان برای 
اطمینان از صلح، امنیت و ثبات در این کشــور است.« 
به گزارش ایرنا، ممتاز زهرا در نشســت خبری هفتگی 
خــود در اســلام آباد گفــت: »آصف علی خــان دُرانی 
نماینده ویژه پاکســتان در امور افغانستان قرار است در 
نشست چهارجانبه تهران )گروه تماس منطقه ای برای 
افغانستان( شرکت کند.«  وی اظهار داشت: »پاکستان 
معتقد اســت که جایگاه و نقش گروه تماس منطقه ای 
برای افغانستان بسیار حائز اهمیت می باشد و سکویی 
بــرای تقویت همکاری های منطقه ای به ویژه همگرایی 
نزدیــک با افغانســتان فراهــم می کند.«  ممتــاز زهرا 
تاکید کرد: »رایزنی ها در ســطح گروه تماس منطقه ای 
ایــن اطمینــان را می دهــد تا افغانســتان بــه مرکزی 
برای فعالیت های تروریســتی تبدیل نشــود و همزمان 
کشورهای همســایه از تلاش های افغانستان برای رفاه 
و بهبود اقتصادی مردم خــود قویاً حمایت می کنند.«   
نشست گروه تماس منطقه ای برای افغانستان شنبه ۱۹ 
خرداد به میزبانی تهران با حضور نمایندگان ویژه ایران، 

پاکستان، چین و روسیه برگزار می شود.

اقدامات غرب به نتیجه نمی رسد
مشــاور سیاسی رهبری گفت: »شــورای حکام آژانس، 
 آمریــکا و  تروئیکای اروپایی ســعی داشــتند بــا ایجاد 
امیــدواری دروغین در  ایران، واکنش های کشــورمان را 
در برابر سوءرفتارشــان مدیریت کنند که هیچ گاه موفق 
نشدند و نخواهند شد.«  به گزارش ایسنا، دریابان علی 
شــمخانی، مشاور سیاســی رهبری در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشــت:  » از مذاکرات 
برجام تا اجلاس اخیر شــورای حــکام آژانس،  آمریکا و 
 تروئیکای اروپایی متناسب با ایفای نقش پلیس خوب و 
پلیس بد، ســعی داشتند با ایجاد امیدواری دروغین در 
 ایران، واکنش های کشــورمان را در برابر سوءرفتارشــان 

مدیریت کنند. هیچ گاه موفق نشدند و نخواهند شد.«
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دیپلماتها

با فرار شاه از 
ایران بازگراندن و 
محاکمه او یکی 
از خواسته های 
انقلابیون بود و 
به همین دلیل 

کشورهای مختلف 
از پذیرش شاه 

امتناع کردند. زمانی 
که شاه برای درمان 

بیماری به آمریکا 
سفر کرد تظاهرات 

ضدآمریکایی در 
تهران اوج گرفت 

که محور عمده 
آنها تجمع مقابل 

سفارت این کشور 
بود. مردم انقلابی 

و معترض خواستار 
بازگرداندن شاه به 

ایران بودند و در 
عین حال نگران 
بودند که آمریکا 

با این کار درصدد 
راه اندازی کودتا در 

ایران باشد. یزدی 
درباره حضور شاه 
در آمریکا با رادیو 

و تلویزیون ملی 
گفت وگو کرد و 

در پاسخ به انتقاد 
از دولت موقت در 

موضوع بازگرداندن 
شاه تأکید کرد 

که »ما نمی توانیم 
نیروهای مسلح خود 
را به ایالات متحده 
آمریکا اعزام کرده 
و آن ها را مجبور به 

استرداد شاه مخلوع 
نماییم. هر آنچه که 
امکان انجام آن از 
طریق دیپلماتیک 
وجود داشته ما به 
انجام رسانده ایم و 
رسماً نیز به دولت 

ایالات متحده 
آمریکا اعتراض 

کرده ایم.«

پهلوی بود و ابراهیم یزدی نیز در مقام وزیر امور خارجه دولت انقلابی 
به مخالفت با این قراردادها به ویژه تعداد 80 فروند هواپیمای اف ۱4 
روی آورد. دولت موقت در اســفند 5۷ اعــلام کرد که می خواهد این 
هواپیماها را پس بدهد و دکتر یزدی در مصاحبه ای اعلام کرد: »دولت 
تصمیم گرفته این هواپیماها را به آمریکا یا هر دولت دیگری که حاضر 
باشد، بفروشد«. یزدی، وزیر امور خارجه، در یک مصاحبه اختصاصی 
با روزنامه »کیهان« اظهار داشــت: »تاکنون ایران 5 میلیارد دلار بابت 
 ـ۱4( پرداخته و نگهداری آن ها هر ســال  خریــد این هواپیما ها )اف 
500 میلیون دلار خرج برمی دارد، یعنی ظرف ده ســال 50 میلیارد 
دلار به میزان قیمت این هواپیماها افزوده می شود... اگر دولت ایران 
بخواهد اینها را به کار بیاندازد، حداقل به چهارصد مستشار آمریکایی 
نیاز داریم و این امر به شــدت ما را وابســته می کند و هیچ کشــوری 
نمی تواند ادعای استقلال داشته باشــد، درحالی که تا این اندازه به 
آمریکا و کشور دیگری وابستگی داشته باشد. نمی توانیم هواپیماهای 
 ـ۱4 را نگهداریــم، زیرا نگهداری آن ها باعث تشــدید و اســتمرار  اف 
وابستگی به آمریکا می شود... قصد شاه سابق از خرید این هواپیماها 

صرفاً کمک به کمپانی های سازنده این هواپیماها بوده است.«
این تصمیم با موافقت آمریکایی ها و مخالفت بعضی از انقلابیون 
در داخل کشور مواجه شــد. وزارت امورخارجه دولت موقت خطاب 
به ســفارت آمریکا در تهران در مردادماه ۱358 اعــلام کرد: »وزارت 
امورخارجه جمهوری اســلامی ایران با ابراز تعارفات خود به سفارت 
ایــالات متحــده و پیرو مذاکــرات تیرماه گذشــته دکتر یــزدی وزیر 
امورخارجــه و کاردار ســفارت، احترامــاً مایل اســت مطالــب زیر را 
یادآور شــود: دولت موقت جمهوری اسلامی ایران مسئله نگهداری 
هواپیماهای اف ۱4 که 80 فروند آن توســط رژیم گذشته خریداری 
شــده بود را مورد مطالعه قــرار داد و تصمیم به فروش این هواپیماها 
گرفته است. از سویی چون این هواپیماها دارای دستگاه های محرمانه 
تجسسی می باشــند، دولت موقت ترجیح می دهد که دولت ایالات 

متحده آمریکا در مورد بازخرید ۷8 فروند موجود آن اقدام کند«.
حسن روحانی که در ابتدای انقلاب همچون آیت الله خامنه ای در 
ارتباط با سازماندهی ارتش فعال شده بود، در کتاب خاطرات خود که 
توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر شده است، می گوید: »در 
تابستان ۱358 موضوعی رخ داد که باعث نگرانی فراوانی شد؛ مسئله 
پس دادن هواپیما های اف ۱4 به آمریکا بود. در آن زمان دکتر یزدی، 
وزیــر امور خارجه در مصاحبه مطبوعاتی اعلام کرد ما با آمریکایی ها 
صحبت کردیم که جنگنده های اف ۱4 را به آن ها پس بدهیم. یکی 
از افسران ارتش با نگرانی فراوان این خبر را به من داد و گفت: این ها 
می خواهنــد هواپیما هــای اف۱4 )تام کت( را بــه آمریکایی ها پس 
بدهند. ما در ستاد ارتش، خیلی صحبت کردیم و متوجه شدیم این 
کار مانند پس دادن هواپیما های اف۱۶ در زمان بختیار، خیانت بسیار 

بزرگی است که باید جلوی آن را گرفت.
من بســیار نگران شدم و به دکتر بهشــتی زنگ زدم و قرار ملاقات 
گذاشــتم و در دیدار با ایشان درباره این ماجرا صحبت کردم و گفتم: 
اجرای این تصمیم بسیار خطرناک و مانند تقلیل دوره سربازی به یک 
سال، نوعی »خیانت« است. دکتر بهشتی در پاسخ گفت: این آقایان 
در شورای انقلاب، موضوع فروش هواپیما های اف۱4 را مطرح کردند 
و گفتند: ما قادر به استفاده از این هواپیما ها نیستیم، زیرا کادر فنی و 
خلبانان این جنگنده ها، آمریکایی بودند و با رفتن آن ها از کشور، کسی 
توانایی پــرواز و تعمیرات این هواپیما ها را ندارد. گفتم: چنین چیزی 
نیست و ما به تعداد کافی خلبان و متخصص فنی داریم. این حرف ها 
بی پایه اســت و آقایان می خواهند هواپیما ها را به آمریکا پس بدهند. 
بعــد از این دیدار، من موضــوع را پیگیری کردم و با آیت الله خامنه ای 
و دیگران صحبت کردم و بالاخره این تصمیم با مخالفت شــدید دکتر 
بهشــتی، آیت الله خامنه ای و آقای هاشمی در شورای انقلاب به اجرا 
درنیامد و در نهایت هواپیما ها به آمریکا پس داده نشد. این هواپیما ها در 
دوران دفاع مقدس نقش بسیار مؤثر و استثنایی در حفاظت از آسمان 
ایران و مراکز حساس و حیاتی کشور داشتند... تردید ندارم که موضوع 
فروش جنگنده های اف۱4 طرحی بوده که آمریکایی ها طراحی کرده 
بودند و با فریب دولت موقت، طرح آن را به شــورای انقلاب برده بودند 
تا فروش هواپیما ها را به تصویب شــورای انقلاب برســانند. بعد ها که 
صورت مذاکرات شورای انقلاب را درباره موضوع مزبور مطالعه کردم، 
دیدم که آقای بازرگان و یزدی اصرار داشتند که هواپیما های اف۱4 به 
آمریکا پس داده شود، ولی در مقابل دکتر بهشتی، آیت الله خامنه ای و 
آقای هاشمی با پافشاری گفته اند که این تصمیم درست نیست و ما باید 
هواپیما ها را حفظ کنیم. به این ترتیب خوشبختانه جلوی این کار گرفته 

شد و این خیانت تحقق پیدا نکرد.« 
این هواپیماها در طی جنگ تحمیلی هشت ســاله نقش مهمی 
در دفاع از ایران ایفا کردند. ابراهیم یزدی در سال ۹3 در مصاحبه ای 
مدعی شد: »دولت موقت از اسفند ۱35۷ حمله عراق را پیش بینی 
کرده بود.« در صورت وجود چنین پیش بینی ای تلاش برای برگرداندن 
هواپیماهای آمریکایی خطای بزرگی بوده است که با تصمیم شورای 

انقلاب منتفی شد.

تلاش برای بهبود روابط ایران و آمریکا �
در جو انقلابی دوران تصــدی دولت موقت با تبلیغات گروه های 
مارکسیســتی و البته همراهی جریانات اسلامی ضدیت با آمریکا به 
یکی از محوری ترین خواسته های انقلاب بدل شده بود. با این حال 
دولت موقت و به ویژه ابراهیم یــزدی در تلاش بودند تا این روابط را به 
حالــت عادی بازگرداننــد. این تلاش با وجود فضــای ضدآمریکایی 
داخل کشور و همچنین سیاســت های مداخله جویانه آمریکا کاری 
بسیار سخت بود و از هر دو سو تخریب می شد. در یکی از گزارش های 
ســفارت آمریکا آمده اســت: »مناسبات حســنه با ایالات متحده از 
اعتقادات شخصی نخســت وزیر ]بازرگان[ است و هنگامی که دادن 
پست وزارت امورخارجه به یزدی مورد بحث بود، نخست وزیر از یزدی 
درباره این نکته پرسیده بود تا اینکه اطمینان حاصل کرده بود که یزدی 

از مناسبات دوستانه با ایالات متحده پشتیبانی می کند«. 
ابراهیم یزدی که ســال ها در آمریکا تحصیــل و زندگی کرده بود 
یکی از محورهای تلاش خود در دوران وزارت خارجه را عادی ســازی 
روابــط با آمریکا قرار داد. در تاریخ 23 فروردین 58 چارلز ناس، کاردار 
سفارت و جان استمپل، کارشناس سیاســی سفارت به دیدار یزدی 
معاون نخســت وزیر رفته تا در مورد عادی سازی روابط مذاکره کنند. 
در آن جلســه کاردار گفت: »ما می  خواهیم که ایران تمامیت ارضی 
خود را حفظ کند و مســتقل از سلطه سیاسی خارجی باقی بماند و 
رشد اقتصادی داشته باشد.« یزدی در پاسخ گفت: »یک مانع بزرگ 
در راه عادی کردن مناســبات ایران و ایالات متحده در واقع، درگیری 
عمیق شــما در رژیم گذشته بوده اســت.« چالز ناس می نویسد: »او 
]یزدی[ به سرعت به جنبه های مثبت تر بازگشت و خاطرنشان ساخت 
که حکومت حاضر اســت مناســبات خود را با ایالات متحده عادی 
کند، هرگاه که میزان پاسخگویی ایالات متحده برای »اصلاح مسائل 
مربوط به گذشته« )مشخص نشده( روشــن شود. او گفت گذشته، 
گذشته اســت و ایرانیان مردان عمل هســتند و زمینه های بسیاری 
برای همکاری وجود دارد. ایران نیز به مرور زمان نیازمند تکنولوژی و 

محصولات کشاورزی آمریکا خواهد بود«.
بــا این حــال زمینه هــای اختلاف میان دو کشــور بســیار بود و 
آمریکایی هــا هرگز آمادگی آن را نداشــتند که به یکبــاره از موقعیت 
پیشینی که در رژیم گذشته داشتند به شرایطی متعادل و برابر جابه جا 
شوند. با تصویب لغو کاپیتولاسیون نیروهای آمریکایی مستقر در ایران 
در 23 اردیبهشــت ۱358 به پیشــنهاد هیئت وزیران دولت موقت و 
تصویب شورای انقلاب اسلامی، کاردار سفارت دو روز بعد در جریان 
ملاقات با ابراهیم یزدی از او می خواهد در مورد الغای کاپیتولاسیون 
توضیح دهد. چارلز ناس می نویسد: »درجریان ملاقات با یزدی وزیر 
امورخارجه، در ۱5می ]25 اردیبهشــت[ من از او تقاضا کردم درباره 
اقــدام دولت موقت ایران در لغو قانون اعطای مصونیت سیاســی به 
نظامیان ایالات متحده که در ۱۹۶4 به تصویب رسیده توضیح دهد. 
یزدی در پاســخ گفت که مــن نباید این اقدام را به عنــوان یک اقدام 
ضدآمریکایی یا نشانه تغییری در میان دولت موقت ایران برای عادی 
کردن مناسبات بین دو کشور تلقی کنم. او گفت این یک مسئله »پاک 
کردن« بعضی از بقایای گذشته است و آنگاه با یک پوزخند خاطرنشان 
ساخت که تظاهرات به دنبال تصویب این »کاپیتولاسیون« منجر به 

تبعید آیت الله خمینی به ترکیه شده بود«.
در مهرماه ۱358 ابراهیم یــزدی برای حضور در مجمع عمومی 
ســازمان ملل عازم نیویورک شــد و طی این ســفر جلسه ای نیز بین 
وزرای خارجه ایران و آمریکا برگزار شــد. در این جلسه علاوه بر وزرای 
خارجه دو کشور، مسئولان و دیپلمات های دو طرف نیز حاضر بودند 
که در طرف آمریکایی، گری ســیک عضو شورای امنیت ملی آمریکا 
نیز حضور داشــت که بعد از آن از دوســتان دکتر یزدی شــد. روزنامه 
جمهــوری اســلامی در گزارش این دیدار نوشــت: »دکتــر یزدی به 
مناسبت ملاقات خود با وزیر امورخارجه آمریکا اظهار داشت که این 
نخستین ملاقات بین وزیران امورخارجه آمریکا و جمهوری اسلامی 
ایران بوده اســت، ما در سازمان ملل متحد بودیم و آن ها اراده خود را 
برای بهبود مناسبات بین ایران و ایالات متحده ابراز داشته و واقعیت 
انقلاب ایران را پذیرفتند... نسبت به دوستی با ایران ابراز تمایل و علاقه 
شد. ما گفتیم که از یک چنین علاقه ای خوشوقتیم و امیدواریم که شما 
این دوســتی را با عمل ثابت کنید نه کلمات، ولی اظهار علاقه کافی 

نیست و در این راه مشکلات و مسائلی وجود دارد«.
هیئت آمریکایی در گزارش خود از این جلســه لحن دکتر یزدی 
را غیردوســتانه، عصبانی کننده و حاکی از عدم اعتماد می داند. این 
گزارش محورهای گفت وگو را پذیرش انقلاب ایران، دخالت های آمریکا 
در امور داخلی ایران، مسئله اسرائیل، قراردادهای نظامی، تجهیزات 
نظامی، قراردادهای تجــاری خصوصی، مبادله مجرمین اقتصادی 
و امنیتــی، دیدار آمریکایی ها با شــاه در مکزیک، موضع گیری های 
نامناسب رســانه های آمریکا در قبال ایران، روابط سیاسی دوجانبه، 
سیاست آمریکا در خلیج فارس، کردستان، خوزستان و عراق بیان کرد. 

 
اجلاس کشورهای غیرمتعهد و مسئله عراق �

از دوران حضــور ابراهیم یزدی در دولت موقت دو رویداد هســت 
که تصاویر آن بارها دیده شــده اســت. نخســتین رویداد سفر یاسر 
عرفات به تهران و حضور ابراهیم یزدی در اکثر عکس ها کنار اوســت 
و دومین رویداد ســفر ابراهیم یزدی به هاوانا پایتخت کوبا و حضور در 
اجلاس کشورهای غیرمتعهدها و تصاویر او که فیدل کاسترو اسطوره 
ضدآمریکایی را در آغوش گرفته اســت. ایــران در این اجلاس تلاش 
کرد تا عضویت مصر را در اجلاس به حالت تعلیق دربیاورد اما اجلاس 
به محکومیت پیمان کمپ دیوید اکتفا کرد. ابراهیم یزدی در جریان 
این سفر با صدام حسین و سعدون حمادی وزیر امور خارجه عراق نیز 

دیدار داشت. 
بعــد از پیروزی انقلاب، عــراق فرصت را برای دخالــت در ایران و 
پیگیری اهداف پیشین خود که با قرارداد الجزایر از دستیابی به آنها 
محروم شــده بود مغتنم دیــد. در عین حال وقوع انقــلاب در ایران، 
شــیعیان عراق را نیز به تحرک واداشــته بود و دولت عــراق ایران را به 
تحریک شــیعیان متهم می کرد. عراق با حزب دموکرات کردســتان 
ارتباط گرفته و به تحریک این گروه مشــغول بود و در خوزستان نیز با 
راه اندازی گروه خلق عرب در تلاش بود این منطقه را به آشوب بکشد. 
ابراهیم یزدی و سعدون حمادی در حاشیه اجلاس غیرمتعهدها سه 
بــار با هم دیدار کردند و گفت وگوهای صریحی در مورد اختلافات دو 

کشور انجام دادند. دو طرف در بخشی از این گفت وگوها گفتند: 
حمادی: روابط ما با شما آنطور که ما می خواهیم باشد نیست، این 
روابط یک جایش غلط است که می باید اصلاح شود و هر دو طرف تا 
الان اظهار علاقه کرده اند که این غلط می باید اصلاح شود. ولی نقشه 
عملی کدام است. رئیس جمهور ما سوال کرد که خواسته ها و تعهدات 
دولت ایران چیســت؟ گفتید که عراقی ها در حق شما اعمال خلاف 

و نادرســتی انجام داده اند و شــما می خواهید که ما انجام دهیم و در 
برابرش چه تعهدی در برابر آن خواهید داشــت؟ اگر این گونه مسائل 
روشن شود ما به نتیجه خوبی خواهیم رسید. آنطور که به یاد دارم این 
صحبت ها حاصل گفت وگوی آن روز بود. ما و شما چه تعهدی در برابر 

یکدیگر خواهیم داشت.
یزدی: آنطور که من فهمیدم شــما اظهار علاقه کردید که روابط 
ما باید حســنه شود و این خود به خود نشــان دهنده این است که ما 
احتیاج به تصحیح ناهمگونی های بیــن خودمان داریم، البته بدون 
در نظر گرفتن اینکه تقصیر از کی اســت و کدام طرف زود تر شــروع 
کرد و هر دو طرف احســاس تعهد می کنیم که باید کاری کرد و وضع 
را اصــلاح کرد. اظهارات ما این اســت که عراقی ها در شــورش های 
خوزستان و کردستان دست داشته اند، البته شاید ما اشتباه بکنیم، 
اما این آن چیزی اســت که ما باور داریم. بنابراین ما انتظار داریم که 
به صراحت بشنویم که عوامل شما دست اندرکار اخلال در خوزستان 
نیستند، این چنین تصریحی ما را خوشنود خواهد کرد و بعد از آن ما 
خود می دانیم که امور را چگونه تصحیح کنیم و همچنین نگرانی شما 
نسبت به بعضی شنیده ها و نوشته های رادیو و جراید است. هستند 
افرادی در انقلاب ما که نظر خوبی نسبت به عراق ندارند و می خواهند 
ایجاد ناراحتی کنند و ما آن ها را آرام خواهیم کرد. دو موضوع مســلم 
و مهم وجود دارد، یکی که مورد توجه ما اســت که خوزســتان است و 
دیگری مورد توجه طرفین است که کردستان است و این دو نکته ای 

است که برای گفتن دارم.
حمادی: اما آنچه که موجبات ناراحتی ما را فراهم کرده اســت و 
روی روابط ما تأثیر می گذارد، افرادی هستند که از عراق فرار کرده اند 
و اکنون در ایران زندگی می کنند و بر علیه عراق فعالیت می کنند، اگر 
خواســتار رسیدن به یک نقشه روشن و مشخصی هستیم، شما باید 
مانع عبور تمام عواملی که بر علیه عراق فعالیت می کنند بشوید، نه 
قدیمی ها را اجــازه بدهید و نه جدیدی ها را و در مقابل ما نیز مانع از 
عبور تمام عوامل ایرانی که بر علیه شما فعالیت می کنند خواهیم شد.

مسئله ورود شاه به آمریکا �
با فرار شــاه از ایران بازگراندن و محاکمه او یکی از خواســته های 
انقلابیون بود و به همین دلیل کشــورهای مختلف از پذیرش شــاه 
امتنــاع کردنــد. محمدرضا پهلــوی از زمان ترک ایــران ۱0 هفته در 
مراکش، ۱۱ هفته در باهامــاس، ۱۷ هفته در مکزیک، ۱0 هفته در 
آمریکا برای معالجه و مدت کوتاهی هم در پاناما بود و سرانجام به مصر 
رفت. در این مدت، انگلیس، ســوئیس، اردن و فرانسه از پذیرش وی 
خودداری کردند. زمانی که شــاه برای درمان بیماری به آمریکا سفر 
کــرد تظاهرات ضدآمریکایی در تهران اوج گرفت که محور عمده آنها 
تجمع مقابل سفارت این کشور بود. مردم انقلابی و معترض خواستار 
بازگرداندن شــاه به ایران بودند و در عین حال نگران بودند که آمریکا 
با این کار درصدد راه اندازی کودتا در ایران باشد. یزدی درباره حضور 
شاه در آمریکا با رادیو و تلویزیون ملی گفت وگو کرد و در پاسخ به انتقاد 
از دولت موقت در موضوع بازگرداندن شاه تأکید کرد که »ما نمی توانیم 
نیروهای مســلح خود را به ایالات متحده آمریکا اعزام کرده و آن ها را 
مجبور به استرداد شاه مخلوع نماییم. هر آنچه که امکان انجام آن از 
طریق دیپلماتیک وجود داشــته ما به انجام رسانده ایم و رسماً نیز به 

دولت ایالات متحده آمریکا اعتراض کرده ایم.«
در جلسه ای بین اعضایی از دولت موقت و سفارت آمریکا، کاردار به 
دنبال مهیا کردن شرایط برای پذیرش شاه در آمریکا بود و صحبت هایش 
بــا مهندس بازرگان، دکتر یزدی و امیرانتظام را چنین گزارش می دهد: 
»من اظهار امیــدواری کردم که دولت موقت ایران در این مســئله با ما 
همکاری کند تا بتوانیم بحران سیاســی ناشــی از ورود شاه به آمریکا را 
مشترکاً کنترل کنیم و ما در جست وجوی راه حلی برای پایه ریزی روابط 
جدید بین دو کشور هســتیم. همچنین روی این موضوع تأکید کردم 
کــه ما امیدواریم و اطمینان داریم کــه دولت موقت ایران باید تا آنجا که 
ضرورت دارد قدم هایــی در راه ایجاد امنیت برای مجامع ما در ایران در 

برابر تظاهرات مردمی که ممکن است به  وجود آید، بردارد.« 
آشکارا خواسته های دولت موقت و ابراهیم یزدی در مورد نوع رابطه 
با آمریکا و نحوه حضور شاه در این کشور با خواسته های مردم انقلابی 
در خیابان ها فاصله داشــت. همین فاصله بود که در نهایت منجر به 
واقعه ۱3 آبان و تســخیر سفارت آمریکا شد. دولت موقت در مدیریت 
بحران حضور شاه در آمریکا موفقیتی نداشت و نتوانست مقابل موج 

ضدآمریکایی که دامن دولت موقت را نیز گرفت مقاومت کند.
امام خمینی در پیامی که در ۱0 آبان 58 به مناسبت سالروز حمله 
رژیم شــاه به دانشگاه تهران صادر کرد ضمن دعوت از دانش آموزان، 
دانشجویان و طلاب به شرکت در راهپیمایی ها و حضور در دانشگاه ها 
بیان کرد: »بر دانش آموزان، دانشگاهیان و محصلین علوم دینیه است 
که با قدرت تمام، حملات خود را علیه آمریکا و اســرائیل گســترش 
داده و آمریکا را وادار به اســترداد این شــاه مخلوع جنایتکار نمایند و 
این توطئه بزرگ را بار دیگر شدیداً محکوم کنند.« در همین روز دکتر 
یزدی و مهندس بازرگان در جشــن سالگرد اســتقلال الجزایر در آن 
کشور بودند و در جریان این سفر با زبیگنیو برژینسکی مشاور امینت 
ملی رئیس جمهور آمریکا دیدار کردند. انتشار این خبر که اولین دیدار 
ســطح بالا میان دو دولت ایران و آمریکا بعد از انقلاب بود بسیار مهم 
تلقی شد و با توجه به شرایط خاص ایران حساسیت زیادی برانگیخت. 
پیام امــام و دعوت مردم به گســترش حملات به آمریکا و اســرائیل 
موجب شد دانشجویانی که در روز ۱3 آبان ۱358 در خیابان طالقانی 
راهپیمایی می کردند وارد سفارتخانه آمریکا شوند و آنجا را تصرف کنند.
وزارت امــور خارجه ابراهیم یزدی که با قطــع رابطه ایران و مصر 
آغاز شده بود با تسخیر سفارت آمریکا و بحرانی فراگیر به اتمام رسید. 
ابراهیم یزدی در این دوران تسلطی بر اوضاع روابط خارجی نداشت 
و در میان امواج طوفانی انقلابی چون قایقی شکسته به این سو و آن 
سو رانده می شد و تلاش هایش برای کنترل اوضاع ثمری نداشت و در 

نهایت نیز با ناکامی به اتمام رسید.


